ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 05/2022
EMENTA:“Dispõe sobre o pedido
ao Poder Executivo Municipal de
Turuçu, para que instale quebra-
molas e sinalização”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que a esta subscreve, vem através desta solicitar para que
seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal a seguinte indicação:

Para que a Prefeitura Municipal de Turuçu faça estudo e instalação de
quebra-molas  e  sinalização  em  frente  a  Escola  Municipal  Caldas  Júnior,  para
aumentar  a  segurança  e  evitar  acidentes  com os  alunos,  pais  e  professores  e
demais pessoas que transitam pelo local.

J U S T I F I C A T I V A

Justifico a presente indicação, haja vista que pela falta de sinalização e
também de quebra-molas, os motoristas trafegam em velocidade elevada podendo
causar acidentes as pessoas acima discriminadas.

Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu 29 de março de 2022.

_______________________________
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT